English 移动客户端 微言教育

热词: 砥砺奋进的五年 教师风采

当前位置：首页 > 信息公开专栏

信息名称： 教育部关于印发《高等学校思想政治理论课建设标准》的通知

信息索引： 360A13-07-2015-0014-1 生成日期： 2015-09-16 发文机构： 中华人民共和国教育部

发文字号： 教社科〔2015〕3号 信息类别： 高等教育

内容概述： 教育部印发《高等学校思想政治理论课建设标准》。

教社科〔2015〕3号

教育部关于印发《高等学校思想政治

理论课建设标准》的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，有关部门（单位）教育司（局），部属各高等

学校：

  为进一步加强高校思想政治理论课的宏观指导，规范组织管理、教学管理、队伍管理和学科建设，我部对2011

年印发的《高等学校思想政治理论课建设标准（暂行）》进行了修订。现将修订后的《高等学校思想政治理论课建

设标准》印发给你们，请遵照执行。

教育部

2015年9月10日

高等学校思想政治理论课建设标准

一级指标 二级指标 三级指标
指标

类型
责任部门

领导体制
学校党委直接领导，协调校行政负责实施，分

管校领导具体负责，并成立相应的领导机构。
B

学校党

委、行政

领导

1．校党委（常委）会议、校长办公会每学期

至少召开一次专题会议研究工作，会议决议能

够及时落实。

B

页码，1/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html

组织管理

工作机制

2．学校党委书记或校长每学年到思想政治理

论课教研部门开现场办公会至少1次，听取思

想政治理论课教学工作汇报，解决实际问题。

学校党政主要负责同志每学期至少讲授1次思

想政治理论课。学校分管领导每学期到堂听课

2次以上。

A

学校党

委、行政

领导

3．把思想政治理论课建设列入学校事业发展

规划，作为学校重点课程建设，有条件的本科

院校同时应作为重点学科建设，每年至少进行

一次专项督查。

A

4．学校宣传、人事、教务、研究生院

（处）、财务、科研、学生处、团委等党政部

门和思政课教学科研机构各负其责，相互配

合，落实思想政治理论课教育教学、学科建

设、人才培养、科研立项、社会实践、经费保

障等各方面政策和措施。

B

学校党

委、行政

领导及有

关部门

机构建设

1．独立设置直属学校领导的、与学校其他二

级院（系）行政同级的思想政治理论课教学科

研组织二级机构，承担全校本、专科学生和研

究生思想政治理论课教学任务，统一管理思想

政治理论课教师。有马克思主义理论学科点的

机构同时应作为马克思主义理论学科点的依托

单位，承担马克思主义理论科学研究、学科建

设、研究生培养等工作。

A

学校党

委、行政

领导

2．配齐二级机构领导班子，班子成员应是中

共党员，且从事马克思主义理论学科研究和思

想政治理论课教学，不得兼任其他二级院

（系）的主要负责人。

A

学校党

委、行政

领导及有

关部门3．与专业院系同等配备办公用房和教学设

备、基本图书资料、国内外主要社科期刊、声

像资料、教学课件以及办公设备等，满足教学

及办公需要。

B

专项经费

学校在保障思想政治理论课教学科研机构正常

运转的各项经费的同时，本科院校按在校本硕

博全部在校生总数每生每年不低于20元，专科

院校每生每年不低于15元的标准提取专项经

费，用于教师学术交流、实践研修等，并随着

学校经费的增长逐年增加。专项经费安排使用

明确，专款专用。

A

学校党

委、行政

领导及财

务部门

管理制度

教学管理制度健全，建立备课、听课制度以及

教学内容和教学质量监控制度，认真执行各项

管理规章制度，检查、评价制度等。教学档案

齐全。

B

教务处

思政课教

学科研机

构

1．按照本、专科生思想政治理论课“05方

案”，研究生思想政治理论课新方案（2011年

页码，2/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html

教学管理

课程设置

秋季开始实施）的规定，根据学校培养人才层

次，落实课程和学分及对应的课堂教学学时，

无挪用或减少课时的情况。

A 教务处

研究生院

（处）

2．积极创造条件开设本科生和研究生层次思

想政治理论课选修课。
B

教材使用

1．使用马克思主义理论研究和建设工程重点

教材思想政治理论课最新版本统编教材。
A

教务处

研究生院

（处）

2．“形势与政策”课要根据教育部下发的教

育教学要点组织教学，选用中宣部和教育部组

织制作的《时事报告（大学生版）》和《时

事》DVD作为学生学习辅导资料。

B

课堂教学

1．课堂规模一般不超过100人，推行中班教

学，倡导中班上课，小班研学讨论的教学模

式。

A

教务处

2．合理安排课堂教学时间。 B

实践教学

实践教学纳入教学计划，统筹思想政治理论课

各门课的实践教学、落实学分（本科2学分，

专科1学分）、教学内容、指导教师和专项经

费。实践教学覆盖全体学生，建立相对稳定的

校外实践教学基地。

B

教务处

财务处

学生处

团委

思政课教

学科研机

构

教学方法

改革

1．积极探索教学方法改革、优化教学手段。 B 思政课教

学科研机

构

教务处

2．改革考试评价方式，建立健全科学全面准

确的考试考核评价体系，注重过程考核。
B

教学成果
列入校级教学成果类奖系列评选之中，并积极

组织推荐参评校级以上教学评选活动。
B 教务处

政治方向

思想政治理论课教师应坚持正确的政治方向，

有扎实的马克思主义理论基础，在事关政治原

则、政治立场和政治方向的问题上与党中央保

持一致。

A

人事处

思政课教

学科研机

构

页码，3/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html

队伍管理

师德师风

思想政治理论课教师具有良好的思想品德、职

业道德、责任意识和敬业精神，无学术不端、

教学违纪现象。

A

人事处

思政课教

学科研机

构

教师选配

本科院校思想政治理论课专职教师按师生比

1:350—400配备，专科院校思想政治理论课专

职教师按师生比1:550—600配备。

A

人事处

2．兼职教师具有硕士研究生以上学历（专科

院校兼职教师具有本科以上学历）和相关专业

背景，按学校有关规定考核合格。

B

3．新任专职教师原则上应是中共党员，并具

备马克思主义理论相关学科背景硕士以上学

位。

A

培养培训

1．新任专职教师必须参加省级岗前培训；所

有专职教师应积极参加省级或中宣部、教育部

组织的示范培训或课程培训或骨干研修。学校

每年对全体教师至少培训一次。

B

人事处

思政课教

学科研机

构

2．每学年至少安排1/4的专职教师开展学术交

流、实践研修和学习考察活动。有条件的学校

可以开展国（境）外学术交流和实践研修。

B

3．安排专职教师进行脱产或半脱产进修，每

人每4年至少一次。
B

4．鼓励支持专职教师攻读马克思主义理论相

关学科学位。
B

职务评聘

1．思想政治理论课专业技术职务高级岗位比

例不低于学校重点学科高级岗位设置的平均水

平，且不得挪作他用。

B

人事处
2．制定实施符合思想政治理论课教师职业特

点的职务职称评聘标准，提高教学和教学研究

占比。被有关部门采纳并发挥积极作用的理论

文章、调研报告等应作为专业技术职务评定的

依据。

B

经济待遇

思想政治理论课教师的岗位津贴和课时补助等

纳入学校内部分配体系统筹考虑，思想政治理

论课教师工作量、课酬计算标准与其他专业课

教师一致，教师的实际平均收入不低于本校教

师的平均水平。

A

人事处

教务处

页码，4/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html

表彰评优 纳入学校各类教师表彰体系中，并为思想政治

理论课教师确定一定比例，进行统一表彰。

B 人事处

学科建设

学科点

建设

1．马克思主义理论学科点设在思想政治理论

课教学科研机构，首要任务是为思想政治理论

课教育教学服务。

A

人事处

科研处

教务处

研究生院

（处）

2．除马克思主义理论学科下属的本科专业

外，马克思主义理论学科点不办其他本科专

业。

A

3．马克思主义理论学科的学术骨干必须是思

想政治理论课的教学骨干。每一位导师至少承

担思想政治理论课一门课的教学任务。

A

科研工作

设立思想政治理论课教育教学研究专项课题。

创造条件支持思想政治理论课教师申报各级各

类课题，参评各种科研成果奖等。

B

教务处

科研处

思政课教

学科研机

构

特色项目

教学改革

特色项目

开展思想政治理论课教学改革与创新，并取得

显著成果，其经验在全国或全省得到一定推

广。

B

宣传部

教务处

思政课教

学科研机

构
其他

能够推动思想政治理论课建设工作的其他有特

色的项目。
B

说明：

  1.关于指标类别。建设指标分A*、A、B三类，共39项，其中A*为核心指标（7项），A为重点指标（9项），B为

基本指标（23项）。

  2.关于评价标准。本科院校A*指标7项、A类指标8项以上、B类指标20项以上达标方可认定合格；专科院校A*指

标5项、A类指标7项以上、B类指标19项以上达标方可认定合格。

  3.关于教师类别。专职教师是指编制在思想政治理论课教学科研机构的教师；兼职教师是指编制属其他教学机

构或管理部门（单位）的教师。

页码，5/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html

扫一扫分享本页

网站声明 网站地图 联系我们

教育部政府门户网站 moe.gov.cn     中文域名： 教育部.政务

京ICP备10028400号    版权所有：中华人民共和国教育部

页码，6/6(W)w

2017/10/13http://www.moe.gov.cn/srcsite/A13/moe_772/201509/t20150923_210168.html